
 
 
 
 
 
 
 

 

Resolución de Dirección Ejecutiva  
 
 

VISTOS: 

 

El Memorando Nº D002837-2022-MIDIS/PNAEQW-URH emitido por la Unidad de Recursos 
Humanos, el Memorando Nº D002646-2022-MIDIS/PNAEQW-UPPM de la Unidad de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización y el Informe N° D000598-2022-MIDIS/PNAEQW-UAJ, de la Unidad de 
Asesoría Jurídica;  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS y normas modificatorias, se crea el 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma (PNAEQW), como Programa Social del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, con el propósito de brindar un servicio alimentario 
progresivo, adecuado a los hábitos de consumo locales, cogestionado con la comunidad, sostenible y 
saludable para las/los escolares de las instituciones educativas públicas bajo su cobertura; 

Que, la Ley Nº 27337, Ley del Código de los Niños y Adolescentes establece la obligación del 
Estado de otorgar atención especializada a la adolescente madre y promover la lactancia materna y el 
establecimiento de centros de cuidado diurno; 

Que, la Ley N° 29896, “Ley que establece la implementación de lactarios en las instituciones 
del sector público y del sector privado promoviendo la lactancia materna”, tiene como objeto la 
implementación de lactarios en todas las instituciones del sector público y del sector privado en las 
que laboren veinte o más mujeres en edad fértil; 

Que, el artículo 2 de la citada Ley, define al lactario como un ambiente especialmente 
acondicionado y digno para que las madres trabajadoras extraigan leche materna durante el horario 
de trabajo, asegurando su adecuada conservación; 

Que, el literal a) y b) del artículo 2 del Decreto Supremo Nº 023-2021-MIMP, “Decreto 
Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 29896, Ley que establece la implementación de 
lactarios en las instituciones del sector público y del sector privado promoviendo la lactancia materna”, 
precisa que la Dirección de Fortalecimiento de las Familias del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, formula mecanismos normativos e información que contribuye a la implementación y 
funcionamiento de los lactarios institucionales, además aprueba y ejecuta Planes Anuales de Trabajo 
sobre seguimiento o monitoreo y otras actividades en materia de lactarios, en coordinación con las 
entidades competentes; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 27/09/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0054 8408 6476 8506

Firmado digitalmente por RAMIREZ
GARRO Jose Aurelio FAU
20550154065 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.09.2022 17:34:42 -05:00

Firmado digitalmente por VERA
DIAZ Edgar Alejandro FAU
20550154065 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.09.2022 17:35:33 -05:00

Firmado digitalmente por
SIFUENTES QUILCATE Wilder
Alejandro FAU 20550154065 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.09.2022 17:52:28 -05:00

RESOLUCION DIRECCION EJECUTIVA N°   D000388-2022-MIDIS/PNAEQW-DE

Santiago De Surco, 27 de Septiembre del 2022

Firmado digitalmente por HINOJOSA
ANGULO Fredy Hernan FAU
20550154065 hard
Cargo: Director Ejecutivo
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.09.2022 18:07:30 -05:00



          Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° D000878-2015-MIDIS/PNAEQW, de 
fecha 23 de marzo de 2015, se aprueba la Directiva N° 001-2015-PNAEQW-UA “Normas y 
Procedimientos para la Implementación y Funcionamiento del Servicio de Lactario Institucional en la 
Sede Central y Unidades Territoriales del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma”;  

 
             Que, mediante Memorando Nº D002837-2022-MIDIS/PNAEQW-URH, la Unidad de Recursos 
Humanos remite a la Unidad de Planeamiento Presupuesto y Modernización (UPPM),  la propuesta 
contenida en el Informe Técnico Nº D000019-2022-MIDIS/PNAEQW-URH-MAC, para la aprobación del 
proyecto de “Directiva para la Implementación y Funcionamiento del Servicio del Lactario Institucional 
en la Sede Central y Unidades Territoriales del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma”, instrumento de gestión que tiene como objetivo establecer disposiciones que regulen la 
implementación y funcionamiento efectivo de los lactarios tanto en la Sede Central como en las 
Unidades Territoriales del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, en beneficio de las 
mujeres que tienen hijas o hijos lactantes y que laboran dentro de la institución, sin distinción de edad, 
estado civil o vínculo laboral, por lo que solicita continuar con el trámite para su aprobación; 
  

Que, con Memorando Nº D002646-2022-MIDIS/PNAEQW-UPPM, la Unidad de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización concluye que en el marco de la Política de Modernización de la Gestión 
del Programa, la propuesta del documento normativo denominado “Directiva para la Implementación 
y Funcionamiento del Servicio del Lactario Institucional en la Sede Central y Unidades Territoriales del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma”, con código DIR-041-PNAEQW-URH, Versión 
01, cumple con los requisitos y formalidades establecidas en la “Directiva para la formulación, 
modificación y aprobación de documentos normativos del Programa Nacional de Alimentación Escolar 
Qali Warma”; asimismo, precisa que lo dispuesto en la mencionada propuesta se enmarca y es 
congruente con las funciones señaladas en el Manual de Operaciones vigente y no contraviene ni se 
superpone a ninguna disposición establecida en la normativa vigente del PNAEQW, por lo que emite 
opinión favorable y recomienda continuar con el trámite para su aprobación;  

Que, la Unidad de Asesoría Jurídica mediante Informe N° D000598-2022-MIDIS/PNAEQW-
UAJ, considera que la propuesta presentada por la Unidad de Recursos Humanos, y revisada por la 
Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, se encuentra elaborada de conformidad con 
las disposiciones vigentes sobre la materia, y cumple con lo dispuesto en la Ley N° 29896, “Ley que 
establece la implementación de lactarios en las instituciones del sector público y del sector privado 
promoviendo la lactancia materna”, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 023-2021-
MIMP, por lo que considera viable su aprobación;  

     Con el visado de la Unidad de Recursos Humanos, la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización y de la Unidad de Asesoría Jurídica;  

      En uso de las atribuciones establecidas en el Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS y sus 
modificatorias, la Resolución Ministerial N° 283-2017-MIDIS, y la Resolución Ministerial N° 081- 2019-
MIDIS; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- APROBAR la “Directiva para la Implementación y Funcionamiento del Servicio del 
Lactario Institucional en la Sede Central y Unidades Territoriales del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma” con código DIR-041-PNAEQW-URH, Versión 01, que en anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución.  

Artículo 2.- DEJAR SIN EFECTO a partir de la fecha la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 
D000878-2015-MIDIS/PNAEQW, de fecha 23 de marzo de 2015, que aprueba la Directiva N° 001-2015-
PNAEQW-UA “Normas y Procedimientos para la Implementación y Funcionamiento del Servicio de 
Lactario Institucional en la Sede Central y Unidades Territoriales del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma ”. 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 27/09/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0054 8408 6476 8506



Artículo 3.- ENCARGAR a la Coordinación de Gestión Documentaria y Atención al Ciudadano, 
la notificación de la presente Resolución y su anexo, a las Unidades Territoriales, las Unidades de 
Asesoramiento, Apoyo y Técnicas del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma. 

 
Artículo 4.- DISPONER que la Unidad de Comunicación e Imagen efectúe la publicación de la 

presente Resolución y su anexo en el Portal Institucional del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma (www.gob.pe/qaliwarma) y su respectiva difusión. 

   
Regístrese y comuníquese. 

 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 27/09/2022. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0054 8408 6476 8506



Firmado digitalmente por VERA DIAZ
Edgar Alejandro FAU 20550154065
hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.09.2022 17:26:25 -05:00




















